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Sulco do nervo petroso maior
Sulco do nervo petroso menor
Forame espinhoso

Forame oval

Forame lacerado

Lingula esfenoidal

Forame redondo

Fissura orbital superior

Proc. Clindide posterior
Impressoes dos giros

Dorso da sela

Sulco do seio sagital superior

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Clivo

Forame magno
Crista occipital interna

Sulco do seio sagital superior
Protuberancia occipital interna
Fissura subarqueada

Forame mastoideo

Sulco do seio petroso superior
Parte petrosa do temporal
Parte escamosa do temporal

FOSSA INTRACRANIANA

Fonte: Gray s Anatomia, Moore Anatomia

Crista frontal

Forame cego

Crista etmaidal
Lamina cribriforme
Corpo do esfenoide
Canal optico

Fossa hipofisaria

Proc. Clinoide anterior
Sulco cardtico

Sulco arterioso
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15
16
17
18
19
20

Fissura petrooccipital

Sulco do seio petroso inferior
Fissura petro-escamosa

Poro acustico interno
Forame jugular

Sulco do seio sigmoide

Canal condilar

Canal do nervo hipoglosso
Tubérculo jugular

Sulco do seio transverso
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- Osso Frontal Osso Etmoide
- Osso Parietal Osso Occipital

Osso Temporal Osso Esfenoide

Fossa
Anterior

Fossa

Meédia
<
-
~
'
'
¢
)
P
»
y

Fossa
Posterior

Ny, .“.'.‘.",'

U
S ae
'. ‘}0

Fonte: Gray s Anatomia, Moore Anatomia




